



رودونو په بحث کښې هم دا کلمه واضحاً ننهار لیکل شوې ده.

"او بل هغه رود دے چې د لغمان او د دنپور په حدودو کښې له غره نه راوځي او د ننهار له حد نه تېرېږي." (۵۷) د حدود العالم محشي، مینورسکی هم دا کلمه ننهار یا نننه ننګرهار بولي او وائي چې معني ئې نهه نهر ونه ده. (۵۸)

عبدالجبارة عتبي د هغو جگړو د بيان په ضمن کښې چې سبکتگين د کابل له شرقي حدودو نه د پېښور تر شاوخوا سيمو پورې د هندو شاهانو له مشر سره کړې دي، په دې سيمو کښې د پښتنو يادونه کوي. دے ليکي چې د سبکتگين جگړنو د هندوانو په لښکر «يو په يو حمله وکړه، ډېر زيات ئې ورنه تباہ کړل او پاتې ئې ورنه وتښتېدل، وروستو تر دې نه هندوانو لکۍ په سر واړولې او له دغو ولاياتو نه ئې طمع وشکوله... د افغانانو او خلجيانو اولس چې د دغو سيمو کوچيان وو، د ناصرالدين په مېړنو کښې شامل شول» (۵۹)

ابن اثير هم په کامل کښې د کال ۳۶۶ هجري د پېښو د بيان په لړ کښې ليکي چې د سبکتگين پوځ هندوان مات کړل. وروستو له دې پېښې نه «هندوان

پښتانه د ننګرهار او پېښور په سيمو کښې:

په پخوانو تحريري اثارو کښې د هغو سيمو د پښتنو په باره کښې هم ډېرې يادونې شوې چې له ننګرهار نه د اباسين تر غارو پورې امتداد لري. حدود العالم من المشرق الى المغرب بيا هم د اسلامي دورې ورومېنې اثر دے چې ان په څلورمه هجري پېړۍ کښې د ننګرهار په سيمه کښې د پښتنو يادونه کوي. کله چې د دې اثر مؤلف د ننګرهار او لغمان په سيمو غږېږي، ليکي چې: "بنهار يو ځائ دے چې باچائي ئې مسلمان کوي او له دېرشو نه زياتې مسلمانې، افغانې او هندوې بنځې لري، نور خلق ئې بت پرست دي او درې ستر بتان لري." (۵۶)

داسې ښکاري چې د حدود العالم د پيدا شوې نسخې ناسخ د پورته عبارت د اولې کلمې ټکي، سهواً بې ځايه ايښي او ننهار ئې بنهار کړے دے. دليل دا چې يو خود حدود العالم د متن له قرينې نه داسې ښکاري چې مؤلف ئې د ننګرهار د سيمې په باره کښې غږېږي او بل دا چې خپله د حدود العالم د

خواره شول، زياتي ئې بېرغ نۀ لره او دا ئې ومنله
چې د هېواد داسې سيمو ته لار شي چې خوك نۀ

شي ورسېدلې. خۀ رنگه چې
وروستو له دې پېښې نه
سبكتگين د قوت او شوكت
خاوند شو، افغانانو او خلع
ئې اطاعت ومانۀ). (٦٠)

وروستو رشيد الدين
فضل الله په جامع التواريخ
كښې (تاليف: ٧٠٤ هجري) دا
مطلب تقريباً د العتبي په
عباراتو ثبت كړې د د د د
ليكي چې امير ناصر الدين
«يو په يو حمله وكړه... هغه
سيمې په اسلامي ملكونو
ورزياتي شوې... د افغانانو او
خلجيانو ډلې چې د هغه خائے
كوچيان وو... د هغه په مرونو
كښې داخلې شوې». (٦١)

محمد قاسم هم دا پېښه
په تاريخ فرشته كښې ثبت
كړې او ليكي چې «وروستو
له دې فتحې نه سبكتگين د
خپلو اميرانو يو تن په پېښور
كښې پرېښود او د افغان او
خلج قومونه ئې چې د دغو

سيمو كوچيان وو په خپلو مرونو كښې داخل كړل او
غزني ته لاره» (٦٢) مير خواند هم دا مطلب په روضة
الصفا كښې ثبت كړې د د د (٦٣) ابو رېحان بېروني

(وفات ٤٤٠ هجري) هم د هند په تاريخ كښې وائي
چې په دې سيمو كښې افغانان ميشته دي، د د
ليكي:

"په هغو غرونو كښې چې د
غرب په لور د هند سرحد جوړوي
د هندوانو او يا هغو خلقو قبائل
هست دي چې له هغوي (هندوانو)
سره نژدې خپلوي لري، دا سرکش
او زير قومونه د هندوانو د طائفو
تر ټولو نه لرې سرحداتو پورې
پراته دي». (٦٤)

بېروني لږ وروستو په هم
دې اثر كښې په صراحت وائي
چې دا زير خلق افغانان دي. د د
ليكي چې د هند د غربي سرحد
په غرونو كښې د افغانانو متعدد
قبائل ميشته او د سنده د وادې
تر گاونډه پورې خواره دي" (٦٥)
البېروني په خپلو نورو
اثارو كښې هم دا غرونه د
افغانانو د غرونو په نامه يادوي.
په صيدنه كښې ليكي چې
"د اسطوخوزس دا ډول د هند د
زمكې د پرشاور (پېښور) او د
افغانانو د غرونو ترمنځ د دهك
(٦٦) خواته شين كېږي. (٦٧).

په همدې اثر كښې بيا ليكي چې "په جبال
الافغانيه (٦٨) كښې يو ډول وحشي زيتون پيدا
كېږي چې وړې دانې لري". (٦٩)



البېروني په يوه بل اثر الجواهر کښې ليکي چې سره زر د افغانانو د تغر په سيمه کښې پيدا کېږي. (۷۰)

شېخ ربوہ (وفات ۷۲۷ هجري) هم د افغانانو د غرونو يادونه کوي او داسې ښکاري چې مطلب ئې هم دا غرونه دي. د ليکي چې "دريم اقليم له گجرات او د افغانانو له غرونو (۷۱) او ملتان نه تر سنده پورې امتداد لري". (۷۲)

ابوالفرج روني د غزنوي سلطان علاء الدولة مسعود بن ابو المظفر ابراهيم د عصر شاعر د ۴۹۲ نه تر کال ۵۰۸ هجري پورې ئې سلطنت کړې د ۷۳ روني دغه فتوحات ستايلي دي او د يوې قصيدې له يوه بېت نه ئې داسې ښکاري چې د غزنويانو په عصر کښې د اباسين د غاړې د لرغوني ښار موهند يا ويهند اوسېدونکي هم پښتانه دي. روني وائي:

لشکر منصور او هنوز به موهند
برتن افغان تنیده است فغان را (۷۴)

لرغوني معتبر اثار موهن يا ويهند يا بيهند د اباسيند په غاړه کښې يو ښار او د گندهارا پاڼه تخت گڼي. البېروني چې د پخواني هند د ځايونو او حالاتو د ښودلو او بيان په برخه کښې د ډېرو وچت صلاحيت خاوند د ۷۵، ويهند د گندهارا يوه قصبه او پاڼه تخت بولي. د ۷۵ په صفت المعموره کښې ليکي چې "ويهند د سند په وادي کښې د القندهار (گندهارا) يوه قصبه ده" (۷۵)

هم د ۷۵ بيا کله چې د هند په تاريخ کښې د هند د سيندونو او لويو لارو او بيلو بيلو سيمو په باره

کښې غږېږي، وائي سره چې "د شمال غرب په لور ورو خوځېږي وروستو له اتو فرسخه د بيته د سينده غرب ته د جيلم سند ته وروستو له شل فرسخه د سند د سيند غرب ته د قندهار پاڼه تخت ويهند ته او (بيا) پرشاور (پېښور) ته رسېږي". (۷۶)

په هم دې اثر کښې بيا ليکي چې "غوروند يو لوتی سند د ۷۷ او د القندهار له پاڼه تخت يعنې ويهند نه کوز د بتور قصر ته نژدې د سند په سيند کښې توږېږي" (۷۷)

يو بل ځای په هم دې اثر کښې د ويهند موقعيت په درجو او دقيقو ښي او ليکي چې "پرشاور په څلور دېرش درجو او څلور څلوېښت دقيقو ويهند په څلور دېرش درجو او شل دقيقو عرض البلد کښې" واقع د ۷۸.

د منهاج السراج جوزجاني په طبقات کښې هم د ويهند کلمه بيا بيا راغلي او دوهند، ويهند بهند و مهند او ديهند په ښه ليکل شوي ده. يو ځای په طبقات کښې راغلي چې "په کومه شپه چې محمود غزنوي وزېږېده دوهند يا بيهند... بتخانه چې د پرشاور (پېښور) په حدودو کښې د سند د سيند په غاړه واقع وه، ږنگه شوه" (۷۹)

د البېروني او جوزجاني بيانات په دې کښې هيڅ شک نه پرېږدي چې ويهند يا موهند د اباسيند په غاړه کښې يو ښار او د گندهارا پاڼه تخت د ۷۵ او روني وائي د غزنويانو لښکر په موهند کښې په افغانانو ناتار جوړ کړو. د دې خبرې معني دا ده چې د اباسيند د غاړې په دې مهم ښار کښې هم پښتانه اوسېدل، دا ځای اوس د هند په نامه يادېږي.

فرشته هم وائي چې سلطان محمود د کال ۳۹۱ او ۳۹۲ هجري ترمنځ په ويهند حمله وکړه او دهغه

ځائے پښتانه ئې وځپل. دے ليکي چې "سلطان محمود په کال ۳۹۱ کښې بيا د بيهند کلا ته لاړ او هغه ئې ونيوله. جبپال او نور اسيران ئې ازاد کړل، خو د افغانانو مشران ئې ووژل او ځينې ئې له ځان سره د نوکرانو په حېث بوتلل" (۸۰)

کوم مطلب چې مبارک شاه فخرمدبر په اداب الحرب کښې (تأليف: ۶۲۶-۶۳۳ هجري) د اديرا نومي پښتانه په باره کښې ليکلے دے، له هغه نه داسې ښکاري چې پښتانه د غزنويانو په عصر کښې په پېښور او شاوخوا سيمو کښې هم ميشته او د هندوانو له دربار سره محشور دي. مبارک شاه ليکي:

"مؤلف د يوه کار دپاره له پرشور(پېښور) نه بتي گرام او شاپور ته روان ؤ. د پېښور يو پوه سپين ږيرے ورسره ملگرے شو. سپين ږيري ورته ووييل د سلطان يمين الدوله محمود غزنوي په وخت کښې اديرا نومي افغان د نردري شحنه او کوټوال ؤ. اديرا له جبپال باچا نه له دې امله وويرېده چې يوه ورځ له جبپال سره ناست ؤ، باچا مخ ورواړاوه او ورته وې وييل چې اديرا تاسو د غوټي غوښه خورئ؟ اديرا ځواب ورکړو چې زه ئې نه خورم خو..." (۸۱)

فرشته هم د ابوالحسن علي بن مسعود بن محمود د جلوس د کال د پېښو د بيان په ترڅ کښې پښتانه له پېښور نه تر ملتان او سنده پورې خواره ښئي او ليکي "علي بن ربيع د ميرک وکیل په ملگرتيا له يو شمېر مريانو او اميرانو سره پېښور ته وتښتېد او هغه سيمه ئې تر ملتان او سند پورې ترلاسه کړه او افغانان ئې چې خرابے او وړانے ئې کوۍ، په توره ايل کړل" (۸۲)

تواريخ حافظ رحمت خاني هم د پنځلسمې ميلادي پېړۍ په وروستو وختو کښې له کابل نه د اباسيند تر شرقي غاړو پورې پښتانه خواره او هست گڼي. ځينې له هغو يادونو نه چې تواريخ د کابل د پښتنو په باره کښې کړې دي، مونږ په هم دې بحث کښې پخوا راواخستې خو د پېښور په ارتباط ليکي چې "هغه وخت کښې په پېښور ميشت دلزاک هر گوره ډېر زورور ممالک گير تومن وو، پېښور، دوآبه، باجوړ، ننگرهار، کاله پاني تر هزارې تر سينده پورې دا واره ملکونه د دلزاکو وو، هر چېرې دوي پرې ساکن وو" (۸۳)

بيا ليکي چې "ملک هيوبن جته دلزاک عمر خپل زرو کورو کم و بېش عمر خپلو سره په باجوړ کښې په جندول کښې اوسېده" (۸۴)

بيا ليکي چې "دلزاک ډېر لوتے تومن دے په دې ملکونه هر چېرته دوي پراته دي. چنانچې په پېښور، په ننگرهار په تېراه په کالا پاني تر پيهوره چې په کناره د اباسين او په چچ هزاره او په کرلغ هزاره چې له اباسيند نه پورې غاړه پراته دي اوسېږي" (۸۵)

تواريخ په دې او نورو سيمو کښې د دلزاکو د سکونت نوري يادوني هم کړې دي.

په بايرنامه کښې هم په هغو سيمو کښې چې له ننگرهار او شاوخوا سيمو نه د اباسيند تر غاړو پورې امتداد لري د پښتنو او د هغو د ژوندانه د حالاتو په باره کښې ډېر څه ووييل شوي دي او لوستونکي ئې د دې ليکنې په اووم فصل کښې لوستلے شي.

نور په بله گڼه کښې